

สรุปผลการประชุม
คณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗
ครั้งที่ ๓๙
วันศุกร์ที่ ๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗
ณ ห้องประชุมคณะกรรมการ CB 406 (ห้องประชุมงบประมาณ) ชั้น ๔ อาคารรัฐสภา

เริ่มประชุมเวลา ๑๐.๓๕ นาฬิกา
กรรมการผู้มาประชุม ๔๘ คน
กรรมการผู้ไม่มาประชุม ๒๔ คน (ลาการประชุม)

เมื่อกรรมการมาครบองค์ประชุมแล้ว นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รองประธานคณะกรรมการคนที่สอง ปฏิบัติหน้าที่ประธานของที่ประชุม ได้เชิญผู้แทนจากรัฐวิสาหกิจและหน่วยงานที่ไม่ได้รับการจัดสรรงบประมาณเข้าชี้แจงต่อที่ประชุมคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ ซึ่งสรุปผลการประชุมได้ ดังนี้

เรื่องที่พิจารณา

พิจารณารัฐวิสาหกิจและหน่วยงานที่ไม่ได้รับการจัดสรรงบประมาณ จำนวน ๘ หน่วยงาน

๑. บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)
๒. การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
๓. การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค
๔. บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)
๕. บริษัท ขนส่ง จำกัด
๖. สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
๗. การยาสูบแห่งประเทศไทย
๘. สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)

ผลการพิจารณา

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

สรุปประเด็นการพิจารณาของ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ในประเด็นต่าง ๆ ดังนี้

ข้อสอบถามและความคิดเห็นของคณะกรรมการ

- ขอทราบแนวทางการบริหารจัดการแก๊สเพื่อรองรับปริมาณความต้องการของภาคประชาชน และผลิตไฟฟ้า ที่ไม่เป็นภาระกับประชาชนอย่างไร
- ขอทราบแนวทางการบริหารจัดการธุรกิจอื่น ๆ ที่อยู่ภายใต้กำกับดูแลของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) อาจประสบปัญหาความไม่เชี่ยวชาญด้านปิโตรเคมีหรือแก๊ส และธุรกิจอื่น ๆ หรือไม่

- ขอทราบรายละเอียดการนำส่งรายได้ในรูปของภาษี ของบริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) ย้อนหลังจำนวน ๕ ปี แต่ละปีจำนวนเท่าใด

- ขอทราบรายละเอียดผลการดำเนินการธุรกิจขุดเจาะน้ำมันในประเทศไทยและปริมาณน้ำมัน พื้นที่บริเวณที่ขุดกับประเทศเพื่อนบ้าน มีจำนวนเท่าใด

- ขอทราบรายละเอียดรูปแบบการดำเนินงานทางธุรกิจที่ดำเนินการนโยบายตามรัฐบาลที่มีความหลากหลาย และในอนาคตดำเนินการไปจนถึงสัดส่วนของรายได้ธุรกิจหลักที่เป็น น้ำมัน แก๊ส แลวโน้ม ลดลงเหลือเท่าไร ภายในเวลา ๑๐ ปีข้างหน้า

- ขอทราบรายละเอียดสัดส่วนการลงทุนในประเทศเมียนมาร์ จำนวนเท่าใด และปัจจุบันจำนวนเท่าใด

- ขอทราบรายละเอียดโครงการลมหายใจเดียวกัน ซึ่งวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนการแก้ปัญหาวิกฤต COVID - 19 ของประเทศ ร่วมเป็นพลังต่อลมหายใจของประชาชน รวมถึงเศรษฐกิจของประเทศ ให้เดินหน้าต่อไปและผลการดำเนินงานที่ผ่านมา อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดปัญหาและอุปสรรคภายหลังการดำเนินงานแปรรูปวิสาหกิจเป็นรูปแบบบริษัทจำกัด และรูปแบบการดำเนินการทางธุรกิจอื่น ๆ ที่มีความหลากหลายนอกจากธุรกิจน้ำมัน อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดโครงการปลูกป่า โดยมีเป้าหมายดำเนินการในพื้นที่จำนวน ๒ ล้านไร่ และแนวทางการสนับสนุนคาร์บอนเครดิต อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดโครงการยานยนต์ไฟฟ้าที่ดำเนินโครงการร่วมกับนักลงทุนประเทศจีน โดยมีเป้าหมายเป็นศูนย์กลางการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าของโลกอย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดแนวทางการจัดสรรรายได้จากการขุดเจาะแก๊สธรรมชาติให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นเจ้าของพื้นที่ เช่น อำเภอบะนาระ จังหวัดปัตตานี อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดโครงการสนับสนุนพลังงานสะอาด อย่างเช่น พลังงานแสงอาทิตย์ แบตเตอรี่ และแนวทางการสนับสนุนงานวิจัยที่มีศักยภาพทางด้านแบตเตอรี่ อย่างไร

- ขอทราบแนวทางส่งเสริมสินค้าระดับชุมชนเพื่อก้าวสู่เป็นซอฟต์แวร์ในสิ่งที่เตรียมส่งออก หรือเตรียมผลักดันสำหรับสินค้าระดับชุมชนที่เกิดขึ้น อย่างไร

หน่วยงานตอบข้อซักถาม

- กรณีการผลิตแก๊สบริเวณพื้นที่อ่าวไทยประกอบด้วย ๒ เหตุผลเพื่อผลิตกระแสไฟฟ้าและปิโตรเคมี ผสมกับวัตถุดิบปิโตรเคมีจากอื่นจากเมียนมาร์

- กรณีการส่งเสริมดำเนินธุรกิจในรูปแบบอื่น ๆ ตลอดระยะที่ผ่านมาสนับสนุนการลงทุนโครงการใหญ่ให้เข้ามาในประเทศเราดำเนินการหลายโครงการ พร้อมทั้งถ่ายทอดองค์ความรู้

- กรณีการบริหารจัดการแหล่งก๊าซธรรมชาติมีสัดส่วน ร้อยละ ๘๐ ร่วมกับบริษัทต่างประเทศ และการบริหารพื้นที่ที่ทับซ้อนกับประเทศกัมพูชา อยู่ระหว่างการเจรจา การดำเนินงานคล้ายคลึงกับบริษัทพลังงานแห่งชาติของมาเลเซียซึ่งเข้าไปลงทุนในทุกในธุรกิจอื่น ๆ ของมาเลเซียหลายธุรกิจ เช่น ธุรกิจรถยนต์ก็มี ซึ่งเป็นแบรนด์ของมาเลเซียหรือว่าธุรกิจอาคารเข้าไปรวมในการลงทุนขับเคลื่อนประเทศ

- กรณีธุรกิจใหม่ที่ไม่ใช่อ้อยแกลบ ไม่เกิน ร้อยละ ๓๐ ภายในปี ๒๐๒๓ และสัดส่วนธุรกิจรวมถึงพลังงานทดแทนไม่เกี่ยวกับเรื่องพลังงาน ร้อยละ ๑๐

- กรณีแหล่งแก๊สธรรมชาติในประเทศเมียนมาร์ มีความเกี่ยวข้องกับด้านพลังงานของประเทศไทย ร้อยละ ๕ มาผลิตไฟฟ้าของประเทศไทยและเป็นแหล่งแก๊สธรรมชาติสำหรับประชาชนในประเทศไทย หากประสบปัญหาไม่สามารถส่งให้กับประเทศไทยได้มีแนวทางการขอรับการจัดสรรแหล่งแก๊สธรรมชาติในประเทศจีน ต่อท่อขนาดชนิดเดียวกันส่งเข้ามาในประเทศไทย และเป็นเหตุผลทางด้านมนุษยธรรมมากกว่า และเพื่อความมั่นคงทางพลังงานของประเทศไทยและประเทศเมียนมาร์

- กรณีรายละเอียดการแปรรูปเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เป็นการขายหุ้นเพิ่มทุนในตลาดหลักทรัพย์ไม่ใช่ขายหุ้นเดิม ที่ถูกกล่าวหาว่าเป็นการขายชาติ ไม่ใช่ขายทุน แต่เป็นการขายหุ้นเพิ่มทุนเพื่อนำเงินที่มาจากการขายหุ้นไปขยายกิจการ ขอยกตัวอย่างเช่น ก่อนเข้าตลาดหลักทรัพย์ กระทรวงการคลังถือหุ้น ร้อยละ ๑๐๐ มูลค่าบริษัทอยู่ที่ ๕๐,๐๐๐ ล้านบาท ระยะเวลาผ่านไป ตั้งแต่ปี ๒๕๔๐ จนถึง ปี ๒๕๖๗ มูลค่าบริษัทอยู่ที่ ๙๐๐,๐๐๐ ล้านบาท กระทรวงการคลัง ถือกองทุนจากร้อยละ ๘๐ คงเหลือ ๒ ใน ๓ คือประมาณ ร้อยละ ๖๐ มูลค่าหุ้น ๖๐๐,๐๐๐ ล้านบาท

- กรณีปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงาน เรื่อง การปรับปรุงกฎหมายและระเบียบให้สอดคล้องกับการเดินธุรกิจและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนไป เช่น เรื่องคาร์บอนเครดิต หรือ Carbon Capture ประเทศไทย เพื่อรองรับการทำธุรกรรม

- กรณี ยานยนต์ไฟฟ้า (EV) บริษัทที่เกี่ยวข้องกับการผลิตรถยนต์ไฟฟ้ามีหลายช่องทาง เช่น บริษัทที่เกี่ยวข้องกับการผลิตแบตเตอรี่ ปัจจุบันจำนวน ๒ โรงงาน ไม่ได้ผลิตเซลล์แบตเตอรี่ แต่เลือกเป็นผลิตแบบแพ็คเกจเดียว

- กรณีเรื่องโซลาร์เซลล์แผงที่หมดอายุการใช้งาน ดำเนินการกำจัดด้วยวิธีการ ๒ รูปแบบ คือ ฝังกลบหรือหรือกำจัดด้วยความร้อนเข้าเตาเผา

- กรณีแหล่งพลังงานแก๊สธรรมชาติบริเวณพื้นที่เจดีเอ ไม่ได้ขึ้นที่ระยอง แต่ว่าขึ้นที่จังหวัดสงขลา

- กรณีโครงการสนับสนุนสินค้าชุมชนสินค้าไทยเรียกว่าไทยแบรนด์ สนับสนุนเปิดพื้นที่ให้สินค้าไทยเด็ดจำหน่ายผ่านออนไลน์ และแบบออนไลน์อีซูมชนยืมได้ดอทคอม รวบรวมสินค้าชุมชน และช่วยพัฒนาแพ็คเกจออนไลน์

การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย

สรุปประเด็นการพิจารณาของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยในประเด็นต่าง ๆ ดังนี้

ข้อสอบถามและความคิดเห็นของคณะกรรมการ

- ขอทราบแนวทางการเป็นคณกลางรับซื้อจากแหล่งพลังงานไฟฟ้าและขายต่อให้กับประเทศอื่น ๆ หรือไม่ เช่น ประเทศสิงคโปร์

- ขอทราบรายละเอียดปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงาน เพื่อหาแนวทางการแก้ปัญหาต่อไป อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดปริมาณไฟฟ้าสำรองและค่าแปรผันกระแสไฟฟ้า (FT) ประเทศไทยที่มีกำลังการผลิตเท่าใด และปริมาณไฟฟ้าที่ซื้อจากต่างประเทศ จำนวนเท่าใดเพื่อรองรับสถานการณ์ฉุกเฉิน อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดผลการดำเนินงานระบบโซลาร์เซลล์ของเอกชน สามารถสร้างผลกระทบกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย อย่างไร และแนวทางการเตรียมความพร้อมรองรับพลังงานทางเลือกในอนาคตอย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดโครงการลดค่าไฟฟ้าให้กับประชาชนด้วยการคงไว้ซึ่งราคาในอัตราต่ำตามนโยบายของรัฐบาลไม่ขึ้นค่าเอฟที (FT) เพื่อชดเชยหนี้ให้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย อย่างไร และแนวทางเตรียมความพร้อมรองรับปัญหาในอนาคตอย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดแนวทางการเปิดเสรีไฟฟ้าขายส่งหรือขายปลีกไฟฟ้าของประเทศไทย อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดโครงการเปลี่ยนเครื่องมิเตอร์ธรรมดาเป็นเครื่องสมาร์ทมิเตอร์ และความคืบหน้าการจัดซื้อจัดจ้างเครื่องสมาร์ทมิเตอร์สำหรับการติดตั้งให้กับประชาชนทั่วประเทศอย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดแนวความคิดระหว่างคงไว้ซึ่งรูปแบบรัฐวิสาหกิจ หรือควรแปรรูปรัฐวิสาหกิจ เพื่อขับเคลื่อนประเทศ อย่างไร

- ขอทราบแนวทางการสนับสนุนการรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อนำงบประมาณไปจัดทำบริการสาธารณะในพื้นที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่นเดียวกับต่างประเทศ อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดปัญหาและอุปสรรคจากการดำเนินงานภาครัฐที่ผ่านมาและข้อเสนอแนะของหน่วยงานที่ต้องการแก้ปัญหาอย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดแนวทางการสนับสนุนการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน จากปัจจุบันอยู่ที่ ร้อยละ ๗.๓๑ ประกอบด้วย พลังงานลม พลังงานน้ำ แสงอาทิตย์ ความร้อนใต้พิภพ และชีวมวลเพิ่มสูงขึ้นอย่างไร พร้อมทั้งแนวทางการส่งเสริมออกแบบบ้านพร้อมระบบโซลาร์เซลล์ในแบบบ้านที่เป็นมาตรฐาน อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดการรับซื้อไฟโซลาร์เซลล์หรือแนวทางการสนับสนุนการผลิตไฟฟ้าโซลาร์เซลล์อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดระบบสายส่งเพื่อรองรับระบบวีเอชอีพี ของโรงไฟฟ้าขนาดเล็กที่มีกำลังไม่เกิน ๑๐ กิโลวัตต์ และแนวทางการพัฒนาระบบสายส่งเพื่อรองรับการรับซื้อกระแสไฟฟ้า อย่างไร

- ขอทราบแนวทางการเปิดการซื้อขายไฟฟ้าเสรีในประเทศไทยอย่างไร ปัจจุบันการซื้อขายไฟฟ้าของประเทศไทยมีลักษณะแบบผูกขาดอย่างไร

- ขอทราบแนวทางการส่งเสริมสถานที่ราชการติดตั้งระบบโซลาร์เซลล์และจำหน่ายให้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยอย่างไร

- ขอทราบแนวทางการส่งเสริมไฟฟ้าชุมชน ของแต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีลักษณะกำลังการผลิตไม่เกิน ๑๐ เมกกะวัตต์ แต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แนวทางการบูรณาการร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรวมกันให้จัดทำโรงงานผลิตไฟฟ้าจากขยะขนาดใหญ่ที่เดียว

หน่วยงานตอบข้อซักถาม

- กรณีพลังงานหมุนเวียน ในการซื้อขายพลังงานหมุนเวียนเป็นจุดแข็งของประเทศไทย สอดคล้องกับปัจจุบันต้องการพลังงานไฟฟ้าสีเขียวค่อนข้างมากในประเทศ พลังงานสีเขียวส่งเสริมการลงทุนในประเทศ เป็นความสามารถทางการแข่งขันของประเทศทางด้านการลงทุนของต่างประเทศ ที่ต้องการพลังงานสีเขียว

- กรณีแนวทางการรับซื้อไฟฟ้าและขายไฟฟ้าต่อไปผ่านระบบสายส่งไฟฟ้า กรณีของประเทศ สิงคโปร์ที่มีความต้องการซื้อกระแสไฟฟ้าจากประเทศลาว หากไม่ผ่านประเทศไทยจะใช้รูปแบบ สายเคเบิลใต้น้ำจะต้องใช้งบประมาณมากกว่า ๓ เท่า จากราคาขายกระแสไฟฟ้าผ่านสายส่ง ไม่คุ้มค่ากับการลงทุนและมีความเสี่ยงสูงในการเกิดความเสียหาย

- กรณีปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงาน ควรปรับปรุงพระราชบัญญัติการไฟฟ้าฝ่ายผลิต แห่งประเทศไทย ให้สอดคล้องกับการดำเนินงานในปัจจุบัน เกิดความคล่องตัวในการทำธุรกิจสะดวก มากยิ่งขึ้น

- กรณีแผงโซลาร์เซลล์ที่หมดอายุการใช้งาน พิจารณาหารี้อยู่ร่วมกับกรมโรงงานอุตสาหกรรม ทำการศึกษาและจัดตั้งโรงงานกำจัดแผงโซลาร์เซลล์ ปัจจุบันอยู่ในระหว่างการศึกษาคืบหน้าไปได้

- กรณีสนับสนุนและส่งเสริมการธุรกิจแบตเตอรี่ และส่งเสริมงานวิจัยนวัตกรรมร่วมกับ มหาวิทยาลัยขอนแก่นในการผลิตแบตเตอรี่เป็นโซเดียมแบตเตอรี่ หรือว่าลิเธียมแบตเตอรี่ ผลการศึกษา ประสบผลสำเร็จและอยู่ระหว่างการขยายผลออกไปใช้กับสมาร์ตโซลูชันให้กับสถาบันการศึกษาต่าง ๆ หรือนิคมอุตสาหกรรมต่าง ๆ ที่ต้องการโซลาร์เซลล์แบตเตอรี่ไปใช้ทดลองเพื่อส่งเสริมธุรกิจในประเทศ ในส่วนของการกำจัดแบตเตอรี่บูรณาการร่วมกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์การนำเทคโนโลยี ภายในประเทศกำจัดและรีไซเคิลแบตเตอรี่ต่อไป

- กรณีปัญหากระแสไฟฟ้าตก หรือดับในพื้นที่ การใช้กระแสไฟฟ้าของสวัสดิการทหารเรือ มีแนวทางการจัดซื้อกระแสไฟฟ้าจากการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยไปเพื่อสวัสดิการทหารเรือ เท่านั้น ไม่ได้สนับสนุนในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) แต่มุ่งเน้นการให้บริการ และ ดูแลประชาชนทั่วประเทศ

- กรณีแผนงานส่งเสริมคุณภาพชีวิตของชุมชน ดำเนินการตั้งงบประมาณ(CSR) ทุกปี ปีละ ประมาณหนึ่งพันล้านบาท

- กรณีโครงสร้างราคาค่าไฟฟ้าดำเนินการตามสำนักงาน กพ. ปัจจุบันกำลังการผลิตไฟฟ้า จำนวน ๕๓,๘๘๘ หน่วย ความต้องการใช้ไฟสูงสุด ของประเทศไทย อยู่ที่ ๓๔,๑๓๑ เมกะวัตต์ สำหรับ ช่วงที่มีการใช้ไฟฟ้าสูงสุด เมื่อวันที่ ๖ พฤษภาคม กำลังการผลิตที่มีอยู่ตอนนี้เกินอยู่ที่ ๑๙,๗๖๗ เมกะวัตต์ เฉลี่ยเป็นเปอร์เซ็นต์ ร้อยละ ๓๖.๖ มาตรฐานการสำรองของการกำลังการผลิตไฟฟ้า ร้อยละ ๑๕ แสดงว่าประเทศไทยมีอัตรา กำลังการผลิตกระแสไฟฟ้าเกินมาตรฐานที่ ร้อยละ ๒๑.๖ อยู่ในค่า เอฟที(FT) ที่ระบุอยู่ในใบแจ้งหนี้ค่าไฟฟ้าของประชาชน ซึ่งเป็นค่าพร้อมจ่าย

- กรณีปัจจุบันมาตรฐานของกำลังผลิตไฟฟ้าสำรอง การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยปรับ จากเรียกว่ามีกำลังผลิตไฟฟ้าสำรอง มาพิจารณาความเพียงพอในการบริการไฟฟ้าให้ตามความต้องการ ใช้ไฟฟ้าของประชาชน จะเห็นได้ว่าปัจจุบันถ้าเป็นกลางวันเหมือนอดีตเหลือเท่าไร แต่เป็นกลางคืน เพราะฉะนั้น ต้องพิจารณาเป็นแสงอาทิตย์เฉพาะกลางวัน ควรนำกำลังผลิตของแสงอาทิตย์เข้ามานับ รวมในการคิดคำนวณหรือไม่ ต้องกลับไปพิจารณาอีกครั้ง และเรื่องของกำลังผลิตไฟฟ้าปัจจุบันไม่ได้

พิจารณากำลังผลิตไฟฟ้าสำรอง แต่พิจารณาถึงความเพียงพอกับการความต้องการใช้ไฟฟ้าของประชาชนเท่านั้น

- กรณีการเปิดตลาดเสรีการซื้อขายไฟฟ้าอยู่ในระหว่างดำเนินการของกระทรวงพลังงานและภาครัฐ อยู่ระหว่างพิจารณาทำแผนและนโยบายทางด้านการเปิดเสรีทางด้านพลังงานหมุนเวียน

- กรณีการติดตั้งระบบโซลาร์เซลล์ให้กับหน่วยงานราชการ มีหลายรูปแบบให้หน่วยราชการและได้รับการประสานจากมหาลัยต่าง ๆ หรือหน่วยงานของรัฐติดตั้งสมาร์ทโซลูชันให้อาคารหรือทั้งสำนักงาน โดยการติดตั้งโซลาร์พร้อมอุปกรณ์ทางด้านการประหยัดพลังงานมอเตอร์รีดังต่าง ๆ มีหลายรูปแบบลงทุน แล้วเรียกค่าธรรมเนียมเป็นค่า service แทน

- กรณีการส่งเสริมไฟฟ้าชุมชนของแต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประสบปัญหาความเป็นเจ้าของโรงไฟฟ้าชุมชนไม่สามารถดำเนินการเก็บขยะได้ด้วยตนเอง เนื่องจากมีหน่วยงานที่ดูแลขยะนำมาเข้าโรงไฟฟ้า แต่ปัจจุบันเอกชนที่ประสบความสำเร็จดำเนินการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนในพื้นที่ ดำเนินการร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพ

รายการขอเอกสารเพิ่มเติม

นายวรโชติ สุคนธ์จร กรรมการธิการ ขอทราบรายละเอียดการบริหารโรงไฟฟ้าน้ำมันเตา และการใช้ประโยชน์ อย่างไร

นายกิตติชัย เอ่งฉ้วน กรรมการธิการ ขอทราบรายละเอียด ที่ระบุในใบแจ้งหนี้ค่าไฟฟ้า ซึ่งเป็นค่าพร้อมจ่าย หรือค่าเอฟที (FT)

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

สรุปประเด็นการพิจารณาของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคในประเด็นต่าง ๆ ดังนี้

ข้อสอบถามและความคิดเห็นของคณะกรรมการธิการ

- ขอทราบรายละเอียดโครงการสนับสนุนการลดราคาไฟฟ้าให้กับภาคเกษตร และผลการดำเนินงานที่ผ่านมา จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการสนับสนุน จำนวนเท่าใด

- ขอทราบรายละเอียดมาตรการระงับการใช้กระแสไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เนื่องจากประชาชนประสบปัญหาถูกระงับการใช้กระแสไฟฟ้า ไม่ได้ดำเนินการชำระค่ากระแสไฟฟ้าภายในกำหนด ค่าใช้จ่ายการใช้กระแสไฟฟ้าจำนวนไม่สูง ประชาชนต้องเสียค่าธรรมเนียมในการต่อกระแสไฟฟ้าจำนวนสูงกว่าค่าไฟฟ้าที่ประชาชนต้องเสีย อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดโครงการขยายเขตการไฟฟ้าให้กับประชาชนในพื้นที่อำเภอพนมพิสัย และแนวทางการแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนพื้นที่ หมู่บ้านทรายทอง ตำบลชุมช้าง อำเภอวิสัย จังหวัดหนองคาย อย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดหลักเกณฑ์การขอไฟฟ้าเพื่อการเกษตร มีแนวทางการบูรณาการร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างไร หรือ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคดำเนินการบริหารจัดการด้วยตนเอง และแนวทางการเตรียมความพร้อมรองรับพลังงานทางเลือกในอนาคตอย่างไร

- ขอทราบรายละเอียดโครงการไฟฟ้าเพื่อการเกษตรดำเนินการตั้งเป้าหมายดำเนินการอีก ๕ ปี ข้างหน้าเพื่อแก้ปัญหาความยากจน อย่างไร

- ขอรายละเอียดโครงการติดตั้งโซลาร์โฮม ซึ่งเป็นโครงการในการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้าน และผลการดำเนินงานเป็นอย่างไร
- ขอรายแนวทางการจัดหาระบบไฟฟ้าสนับสนุนการเกษตรหรือเกษตรแปลงใหญ่ โครงการขยายเขตการไฟฟ้าให้กับประชาชน และการแก้ปัญหากระแสไฟฟ้าตกหรือไฟฟ้าดับในพื้นที่ตำบลนาขุนไกร อำเภอศรีสำโรง จังหวัดสุโขทัย แนวทางการแก้ปัญหาอย่างไร
- ขอรายรายละเอียดการรับซื้อไฟฟ้าเซลล์หรือแนวทางการสนับสนุนการผลิตไฟฟ้าโซลาร์เซลล์อย่างไร และแนวทางการกำจัดแผงโซลาร์เซลล์หมดอายุการใช้งาน อย่างไร
- ขอรายรายละเอียดโครงการขยายเขตการไฟฟ้าให้กับประชาชนในพื้นที่ห่างไกลความเจริญ เช่น ในพื้นที่บ้านสอง แยกตำบลกาบัง ตำบลบ้าน ตำบลบาละ เป็นต้น ให้สามารถเข้าถึงการใช้กระแสไฟฟ้า อย่างไร
- ขอรายแนวทางการจัดทำโครงการช่วยเหลือและสนับสนุนสังคม (CSR) เพิ่มมากขึ้น อย่างไร
- ขอรายรายละเอียดหลักเกณฑ์การกำหนดขนาดของการไฟฟ้าประจำอำเภอ ของสำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค อำเภอดอยสะเก็ด อย่างไร และการแก้ปัญหากระแสไฟฟ้าตกหรือไฟฟ้าดับในพื้นที่อำเภอดอยสะเก็ด จังหวัดเชียงใหม่ อย่างไร
- ขอรายแนวทางการช่วยเหลือประชาชนการขมิเตอร์ชั่วคราวในกรณีที่ชาวบ้านไม่มีบ้านเลขที่ อยู่ในเขตป่าไม้ อย่างไร

หน่วยงานตอบข้อซักถาม

- กรณีการติดตั้งระบบโซลาร์เซลล์ให้กับหน่วยงานราชการมีหลายรูปแบบให้หน่วยราชการและหน่วยงานของรัฐติดตั้งสมาร์ทมิเตอร์ให้อาคารหรือทั้งสำนักงานโดยการติดตั้งโซลาร์พร้อมอุปกรณ์ทางด้านการประหยัดพลังงานมิเตอร์รีตาง ๆ มีหลายรูปแบบลงทุน และสามารถจำหน่ายให้กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ราคา ๒.๒๐ บาท แต่ต้นทุนการใช้ไฟฟ้า ราคา ๔ บาท
- กรณีโรงไฟฟ้าขยะประกอบด้วยกฎหมายจำนวนหลายฉบับต้องผ่านหลักเกณฑ์ และมีคุณสมบัติตามที่กำหนด และสามารถดำเนินการ
- กรณีแนวทางการลดค่าไฟฟ้าเพื่อการเกษตร ดำเนินการบูรณาการร่วมกับกระทรวงพลังงาน เป็นเจ้าภาพกระทรวงเกษตรฯ กระทรวงมหาดไทย และรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง ผลการดำเนินงานผ่านการประชุมนัดแรก ซึ่งตามหลักเกณฑ์เดิมไฟฟ้าเพื่อการเกษตรได้รับส่วนลดร้อยละ ๕๐ ปัจจุบัน กรณีถ้าสูบน้ำเพื่อการเกษตรเป็นอัตราประเภท ๗๐๐ หน่วยแรกใช้ ๒.๐๘๙ บาท ถ้าเกิน ๑๐๐ หน่วย ขึ้นไปคิดอัตรา ๓.๒๕๐๕ บาท ถูกกว่าค่าไฟฟ้าปกติทั่วไป
- กรณีการระงับการใช้มิเตอร์ สืบเนื่องมาจากค้างชำระค่าไฟฟ้าจะมีการแจ้งเตือนก่อนระงับการใช้ไฟฟ้า ระยะเวลาล่วงหน้า ๑๐ วัน และหากประชาชนใช้ไฟฟ้าไม่เกิน ๓๐๐ บาท และไม่เกิน ๓ รอบบิล มติของที่ประชุมกระทรวงมหาดไทยไม่ตัดการใช้ไฟฟ้า
- กรณีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคสนับสนุนงบประมาณเกษตรดำเนินการยกระดับให้อย่างต่อเนื่อง อดีตได้รับงบประมาณจำนวน ๔๐,๐๐๐ บาท ถึง ๕๐,๐๐๐ บาท ปัจจุบัน ได้รับการจัดสรรงบประมาณเพิ่มขึ้น ๗๐,๐๐๐ บาท

- กรณีโซลาร์โฮมในพื้นที่ห่างไกล ภายหลังจากการดำเนินการติดตั้ง ไม่ผิวดึงเงินไขของกระทรวงอุตสาหกรรม กรมโรงงานในการติดตั้งขนาดไม่เกิน กิโลวัตต์ที่กำหนดไว้ ต่อมาได้ดำเนินการยกเลิกประกาศ สามารถดำเนินการส่งมอบทรัพย์สินให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ท้องถิ่นดูแลต่อไป

- กรณีความคืบหน้าโครงการติดตั้งสมาร์ทมิเตอร์ อยู่ระหว่างการจัดซื้อจัดจ้างให้กับกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้ารายใหญ่ จำนวน ๘๐,๐๐๐ เครื่อง ภายใตโครงการสมาร์ทกริดลงทุนในระยะเวลา ๑๐ ปี เริ่มดำเนินโครงการในปี ๒๕๖๘

- กรณีโครงสร้างทางด้านราคาดำเนินการจัดเก็บค่าไฟฟ้าตามมติคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเป็นผู้ปฏิบัติตาม

- กรณีโครงการโซลาร์โฮมในพื้นที่ห่างไกลไม่ได้บูรณาการร่วมกับโครงการกองทุนหมู่บ้าน พิจารณาจากกลุ่มเป้าหมายที่อยู่ในพื้นที่ห่างไกลหรือเป็นกลุ่มหมู่บ้านใหญ่บนพื้นที่เขา ที่มีความต้องการไฟฟ้าใช้จริง ๆ เช่น จำนวน ๕ หมู่บ้าน ในจังหวัดแม่ฮ่องสอน และจังหวัดกาญจนบุรีเป็นโครงการนำร่อง อายุแผงโซลาร์เซลล์ ประมาณ ๒๐ ปี กำจัดด้วยวิธีการ ความร้อนสูงหรือแบบฝังกลบ

- กรณีการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคส่งเสริมสนับสนุนปลูกป่า สนับสนุนการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ ด้วยการแผ้วถางตัดตัดโซลาร์รูฟเพราะการติดตั้งโซลาร์รูฟ หนึ่งเมกะวัตต์ สารลดการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่ากับการปลูกต้นไม้ประมาณ ๑๐๐,๐๐๐ ต้น

- กรณีแนวทางการแปรรูปรัฐวิสาหกิจมีทั้งข้อดีและข้อเสีย หน่วยงานกำกับด้ำนนโยบาย โดยคณะกรรมการ regulator หรือกระทรวงพลังงานซึ่งเป็นข้อดี และการลงทุนก็ต้องมองผลตอบแทนสูงสุดเหมือนกัน เช่น EV ชาร์จเจอร์ ส่วนข้อเสียกฎระเบียบกฎหมายที่เอื้อที่ไม่เอื้อต่อการทำงาน

ข้อสังเกตของคณะกรรมการธิการ

การดำเนินนโยบายตามภาครัฐ และเกิดต้นทุนค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นทางการไฟฟ้าฝ่ายผลิต ควรได้รับการชดเชยจากทางภาครัฐ ในการรับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นรวมถึงเมื่อมีการกู้เงินเพื่อชดเชยสภาพคล่องเพิ่มเติม ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นทางรัฐบาลควรจะต้องเข้ามารับผิดชอบไม่ใช่ทางการไฟฟ้าฝ่ายผลิตต้องแบกรับอยู่ฝ่ายเดียว

รายการขอเอกสารเพิ่มเติม

นายวรโชติ สุคนธขจร กรรมการธิการ ขอรายละเอียดเกี่ยวกับแผนการพัฒนาระบบสมาร์ทกริดทั่วประเทศของการไฟฟ้าภูมิภาคเมื่อใด

บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)

สรุปประเด็นการพิจารณาของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) ในประเด็นต่าง ๆ

ดังนี้

ข้อสอบถามและความคิดเห็นของคณะกรรมการธิการ

- ขอทราบแผนในระยะสั้นในการเตรียมการในส่วนในมุมของการมูขของการให้บริการในส่วนที่เป็นภาพลักษณ์ในท้องถิ่นโรงขากอก ซึ่งสนามบินดอนเมืองสะอาดกว่าห้องน้ำสุวรรณภูมิ และสอบถามสนามบินเชียงใหม่แห่งที่สองอยู่ระหว่างทำการศึกษา ผลการศึกษาจะเสร็จเมื่อไหร่

- กรณีสนามบินสุวรรณภูมิอาจจะต้องเปิดช่องทางพิเศษให้กับคนไทย เพื่อไม่ให้มีการเข้าคิวยาว และต้องเปลี่ยนรถบัสสนามบินเป็นรถบัสไฟฟ้า

- สอบถามเรื่องท่าอากาศยานภูเก็ต ตามที่มีแผนเรื่องของการปรับปรุงท่าอากาศยานขอทราบว่ามีแผนที่จะปรับปรุงเรื่องของรันเวย์หรือไม่ อย่างไร

- ขอแสดงข้อห่วงใยกรณีมีสื่อโซเชียลกล่าวว่าสนามบินสุวรรณภูมิ สนามบินดอนเมืองเป็นสนามบินยอดเยี่ยม ซึ่งส่งผลในการสร้างภาพลักษณ์ของประเทศสำหรับการท่องเที่ยวสำหรับอนาคตของคนไทย

- ขอทราบว่ารายได้สนามบินของสนามบินดอนเมืองขอความชัดเจนว่าสนามบินดอนเมืองปัจจุบันได้โอนจากกองทัพอากาศให้กับหน่วยงานหรือไม่และได้นำส่งรายได้จากสนามบินให้กับกรมธนารักษ์หรือไม่

หน่วยงานตอบข้อซักถาม

- ในการบริหารจัดการไม่เหมือนกับการบริหารในลักษณะของธุรกิจโดยตรง ฉะนั้น ความห่วงใยในกรณีที่ว่าจะไปเอื้อประโยชน์ให้ใคร พนักงานทุกคนรวมทั้งบอร์ดต้องระวังเพราะว่าสังคมจะเข้าใจผิดเพราะว่าการดำเนินงานของเอโอที ระเบียบมาจากรัฐวิสาหกิจเดิมก็เป็นราชการการบริหารสนามบินและมาเป็นรัฐวิสาหกิจและต้องบริหารจัดการในลักษณะของบริษัทมหาชนที่จะต้องตอบแทนผู้ถือหุ้น ประโยชน์สูงสุดคือต้องคำนึงถึงกำไรที่ AOT ต้องได้รับประโยชน์ของประเทศชาติ ร้อยละ ๗๐ ถือหุ้นโดยกระทรวงการคลัง การจัดทำงบประมาณหรือการจัดซื้อจัดจ้างปฏิบัติตาม พ.ร.บ. จัดซื้อจัดจ้างในเบื้องต้นขออนุญาตทำความเข้าใจเกี่ยวกับผู้โดยสารสิ่งอำนวยความสะดวกที่ผู้โดยสารจะได้รับในการเดินทางตั้งแต่เข้ามาในสนามบินจนถึงไปเข้าประตูเครื่องบิน ได้ดำเนินการในระยะเร่งด่วนคือมีการจัดสรรงบประมาณดูแลเรื่องห้องน้ำ ดูแลเรื่องสุขลักษณะ ดูแลเรื่องภาพลักษณ์ของอากาศยานมีงานปรับปรุงพื้นที่จุดตรวจค้นผู้โดยสารมีปัญหาในจุดที่ตรวจสัมภาระ มีการประสานกับตม.ตลอด มีการปรับปรุง แผนระยะเร่งมีแผนปรับปรุงจุดตรวจค้น การพัฒนาพื้นที่สิ่งอำนวยความสะดวกหลังจุดตรวจค้นผู้โดยสารมีการพัฒนาห้องน้ำ พัฒนาพื้นที่ผิวอาคารให้ดูดี เปลี่ยนปรับปรุงถึงขยะ

- แผนพัฒนาสุวรรณภูมิที่ชัดเจนได้ดำเนินการไปแล้วบางส่วน แผนพัฒนาสุวรรณภูมิที่ กรม. อนุมัติในขั้นตอนต่อไปในระหว่างที่จะต้องรอความชัดเจนของที่ปรึกษา ที่ให้มีการศึกษาแผนแม่บทในภาพรวมทั้งหมดต้องรอความชัดเจนเพื่อให้เกิดความมั่นใจในการตัดสินใจของผู้บริหาร

- ในภาพรวมของเรื่องคิวมีระบบตรวจจับความหนาแน่นของผู้โดยสารได้พัฒนาเรียบร้อยแล้วมีแผนที่จะเพิ่มทางเลือกให้กับผู้โดยสารเป็นทางเลือกที่สามารถดำเนินการได้เองโดยต้องมีข้อมูลที่ลิงค์หากันให้ได้เพื่อความมั่นใจในการใช้ระบบอัตโนมัติ ส่วนเอ็กชเรย์สัมภาระที่เป็นปัญหาอยู่ปัจจุบันที่ต้องถอดรอกเท้าตัวเอง Laptop ออกมาถ้าเกิดตรวจพบวัตถุต้องสงสัยก็จะไปยึด ในเบื้องต้นนอกจากปรับผู้โดยสารหรือเพิ่มพื้นที่การตรวจค้นสัมภาระ ได้เพิ่มเจ้าหน้าที่ที่จะมาช่วยเหลือบุคคลที่ตรวจพบสัมภาระ และในเรื่องคิวยาวได้บริหารจัดการไปแล้ว ส่วนให้มีการเปิดช่องทางให้คนไทยจะสั่งการหรือว่าบริหารจัดการอย่างไรมีปัญหาอุปสรรคจะดำเนินการต่อไป

- เรื่องรถขนส่งผู้โดยสารเรื่องรถไฟฟ้าในสนามบินมีนโยบายชัดเจนอาจจะผ่านสื่อว่าเรามีแผนในระยะต้นระยะกลางระยะปลาย เกี่ยวกับการใช้พลังงานทดแทนไฟฟ้าเข้ามาให้บริการภายในสนามบินไปร่วมมือจัดตั้งบริษัทลูกการจัดการในลำดับแรกคือเรื่องของตั้งสถานีชาร์จไฟฟ้าให้มีความเพียงพอซึ่งการปรับเปลี่ยนเป็นรถไฟฟ้าจะต้องมีต้นทุน

- สำหรับงบการเงินในรายการรายได้ส่วนแบ่งผลประโยชน์มีค่าใช้จ่ายที่ค่อนข้างเยอะ เพราะฉะนั้นกำไรปีที่ผ่านมากำไรจำนวน ๘,๐๐๐ ล้านบาทยังอยู่ในช่วงที่ยังอยู่ในวิกฤตยังขาดทุน

จำนวน ๑๐,๐๐๐ ล้านบาท ๑๑,๐๐๐ ล้านบาท ในขั้นตอนในการได้มาซึ่งผู้ประกอบการที่จะเข้ามาทำงานในสนามบินมาประกอบการในสนามบินผ่านการพิจารณาคัดเลือก จะคัดเลือกผู้ที่ให้คำตอบแทนขั้นต่ำ

- การพัฒนาสนามบินอยู่ระหว่างจัดตั้งงบดำเนินการซ่อมแซมประจำปี โดยในส่วนการปรับปรุงมีแผนที่จะขยายทางวิ่งซึ่งกำลังอยู่ระหว่างการก่อสร้าง

รายการขอเอกสารเพิ่มเติม

- นายสุรเชษฐ์ ประวีณวงศ์วุฒิ กรรมการ สอธก. สอบถามในเรื่องของการขยายสนามบินสุวรรณภูมิ สถานะปัจจุบันความคืบหน้าไปถึงไหนอย่างไร ขอสรุปเป็นไทม์ไลน์พร้อมเอกสารประกอบ และแผนพัฒนาระบบอุตสาหกรรมการบินขอเอกสารและให้หน่วยงานส่งรายละเอียด และขอเอกสารสัญญาของคิงพาวเวอร์ และขอทราบแนวทางเรื่องของการผูกขาด

- นายณพนธ์ มีรักษา กรรมการ สอธก. ขอทราบว่าระบบบริการผู้โดยสารขึ้นเครื่องเหตุใดต้องเก็บเพิ่มในส่วนนี้ทั้งที่เป็นบริการที่สนามบินต้องให้บริการ และประมาณการรายได้จากเครื่องขอทราบว่าประมาณการว่าเก็บ ๓๐ บาทจะได้เพิ่มมาปีละกี่บาท ขอให้ชี้แจงเป็นเอกสาร

บริษัท ขนส่ง จำกัด

สรุปประเด็นการพิจารณาของ บริษัท ขนส่ง จำกัด ในประเด็นต่าง ๆ ดังนี้

ข้อสอบถามและความคิดเห็นของคณะกรรมการ

- กรณีสถานีขนส่งเอกมัย สอบถามว่าเป็นการที่จะพัฒนาให้เป็นการใช้ในเชิงพาณิชย์หรือไม่ และขอทราบว่าแผนในเรื่องของการใช้เชิงพาณิชย์มีการขอให้มีการเปลี่ยนสีผังเมืองยังเป็นอาคารลักษณะเดิมหรือจะมีความเปลี่ยนแปลงเรื่องของตัวเองอาคารที่ใช้อยู่ด้วย

- เรื่องป้ายรถเมล์ที่หมอชิตประเด็นเรื่องป้ายรถเมล์หมอชิตถูกยกเลิกขอทราบว่าเหตุผลในการใช้เป็นอย่างไรร พี่น้องประชาชนมีการตอบรับเป็นอย่างไร

- ขอทราบการปรับปรุงเรื่องเร่งด่วนก่อนสงกรานต์ของสถานี ได้มีการอนุมัติเรื่องซ่อมลิฟต์ซ่อมบันไดเลื่อนอย่างไร

- แสดงความคิดเห็นกรณีมีการปรับปรุงระบบไอทีระบบการจองตั๋วเพื่อบริการพี่น้องประชาชนควรดำเนินการได้อย่างรวดเร็วและทันใช้ในช่วงสงกรานต์ และเรื่องของการขนส่งโลจิสติกส์โดยเฉพาะการขนส่งข้าวให้มีการทำโลจิสติกส์ในการขนส่งข้าวด้วย

หน่วยงานตอบข้อซักถาม

- ในเรื่องของการให้บริการประชาชน จะเป็นประชาชนที่เป็นรากหญ้าและเป็นผู้โดยสารที่เดินทางขนส่งสาธารณะที่มีรายได้น้อย โดยที่กระทรวงการคลังถือหุ้นร้อยละ ๙๙.๖๕ แต่ไม่มีงบประมาณการขนส่งสาธารณะที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทยครอบคลุมทั้งหมด ๗๗ จังหวัดแต่ไม่ได้รับความสำคัญ โดยได้ดำเนินการร่วมกับ ขสมก. เข้ามารวมกันแบบเดินทางแบบไร้รอยต่อเพื่อออกจากพื้นที่ไปยังสถานีบีทีเอสหมอชิต และมีการเตรียมความพร้อมในเรื่องของการที่จะต้อนรับนักท่องเที่ยวและผู้โดยสารในช่วงวันสงกรานต์ประชุมแผนการจัดการในเรื่องของแผนที่จะรองรับผู้โดยสารของวันสงกรานต์ที่เดินทางทั้งหมดประมาณวันละประมาณ ๗๐,๐๐๐ ถึง ๘๐,๐๐๐ คน ได้มีการจัดเตรียมรถเพื่อให้เพียงพอกับความต้องการเพื่อให้เพียงพอกับความต้องการของผู้โดยสาร

- ในเรื่องของการพัฒนาพื้นที่ของ บขส. ที่หมอชิตยังไม่มี ความชัดเจนว่าจะย้ายไปร่วมกับที่ไหน เพราะไม่ได้มีการออกแบบรองรับของการเดินทางสาธารณะแบบรถขนส่ง

รายการขอเอกสารเพิ่มเติม

- นายสุรเชษฐ์ ประวีณวงศ์วุฒิ กรรมการ ขอทราบสถานะอาคารเทอร์มินอลที่อยู่บริเวณ บีทีเอสหมอชิต เรื่องการย้ายสถานีบริการจัดการให้หน่วยงานส่งเอกสารรายละเอียดของแผนการปรับปรุง ตัวอย่างเช่น พื้นที่ปัจจุบันของสถานีสัญญาหมดเมื่อไหร่ มีแนวโน้มจะได้ขยายไปถึงเมื่อไหร่ หรือจะย้ายไปทำที่ไหน อย่างไร ขอเอกสารของแผนการย้ายสถานีขนส่ง

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

สรุปประเด็นการพิจารณาของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลในประเด็นต่าง ๆ ดังนี้

ข้อสอบถามและความคิดเห็นของคณะกรรมการ

- มีการแก้ไขพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลไปแล้ว ขอถามว่ามีแนวคิดหรือมีวิธีการหรือรูปแบบในการที่จะจัดการเกี่ยวกับกองสลากอย่างไร

หน่วยงานตอบข้อซักถาม

- กรณีพระราชบัญญัติสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้มีการแก้ไขในปี พ.ศ. ๒๕๕๒ มีการเพิ่ม มาตรา ๗/๑ คือการออกผลิตภัณฑ์ใหม่จะต้องมีการดำเนินการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย นำเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อให้ความเห็นชอบ ผลิตภัณฑ์แรกเรียกว่าสลากกินแบ่งรัฐบาลแบบ ๖ หลัก ซึ่งในผลิตภัณฑ์นี้จะมี สองรูปแบบรูปแบบแรกก็คือเป็นสลากไปก็เหมือนกับสลากเดิมที่มีอยู่ที่ขายมา ๘๐ กว่าปีกับสลากแบบดิจิทัล ขายผ่านแพลตฟอร์มเป่าตัง ผ่านระบบแพลตฟอร์มของทาง ธนาคารกรุงไทย และสลากกินแบ่งรัฐบาลแบบ ๓ หลักได้หลักการอนุมัติรูปแบบระบบจาก ครม. ตัดเรื่องของกฎกระทรวงซึ่งได้นำเสนอให้คณะรัฐมนตรีเพื่ออนุมัติกฎกระทรวงประเภทสมทบเงินรางวัล อีกครั้งหนึ่ง การแก้ปัญหาลากกินแบ่งรัฐบาลได้มีการกำหนดต้นเหตุสองประการคือเรื่องของบุคคล หมายถึงว่าตัวแทนจำหน่ายมีอยู่ ๓ ประเภทคือคนขายที่มีสัญญากับสำนักงานสำนักงานแต่งตั้งให้เป็น คนขาย ทำหน้าที่ในการนำสลากกินแบ่งรัฐบาลไปส่งมอบให้กับประชาชนในราคาที่สำนักงานกำหนดซึ่ง ปัจจุบัน คือ ๘๐ บาท กับประเภทหนึ่ง คือคนขายที่ไม่มีสลากกินแบ่งรัฐบาลไม่ทำสัญญากับสำนักงาน ซึ่งประเภทเป็นผู้ที่สนใจลองขายก็ไปซื้อสลากมาแล้วก็มาขายอีกส่วนหนึ่งเรียกว่าเป็นพ่อค้าคนกลาง ซึ่งทั้ง ๓ ประเภทสำนักงานก็อาจเคยดำเนินการขอให้มีการจดทะเบียนขึ้นทะเบียนคล้ายกับยาสูบ

การยาสูบแห่งประเทศไทย

สรุปประเด็นการพิจารณาของการยาสูบแห่งประเทศไทยในประเด็นต่าง ๆ ดังนี้

ข้อสอบถามและความคิดเห็นของคณะกรรมการ

- ขอสอบถามเรื่องราคาที่ชาวไร่ยาสูบขอเพิ่มราคาใบยาสูบหลังจากที่ไม่ได้รับการปรับขึ้นราคามา มากกว่า ๑๐ ปีมีแผนการดำเนินการอย่างไรและมีแผนการในการปรับตัวอย่างไรบ้างสำหรับสถานการณ์ บุหรี่เถื่อน แล้วบุหรี่ไฟฟ้าที่กำลังระบาดในขณะนี้

- เรื่องของอัตราภาษีบุหรี่การจัดเก็บภาษีอัตราเดียวอยากจะให้โครงสร้างภาษีเป็นอย่างไรถึงจะทำให้เราแข่งขันได้เป็นผู้ค้ารายเดียวในประเทศ

- ขอรบว่าได้มีการผลิตส่งออกไปยังต่างประเทศหรือมีการดำเนินงานอย่างไรที่จะทำให้เรื่องของการบุหรี่ไฟฟ้าถูกกฎหมายหรือสามารถผลิตสารประกอบที่เกี่ยวข้องกับบุหรี่ไฟฟ้าส่งออกได้เพื่อเป็นรายได้ของการยาสูบ

หน่วยงานตอบข้อซักถาม

- นโยบายของภาครัฐต้องการลดผู้บริโภคในเรื่องของยาสูบให้น้อยลงเป้าหมายต้องการหารายได้สูงในอดีตการยาสูบแห่งประเทศไทยผลิตบุหรี่ขึ้นมาแล้วมีผลกระทบจากบุหรี่มีผลกระทบจากตัวเลขของบุหรี่ผิดกฎหมายอยู่ที่ประมาณร้อยละ ๖ ซึ่งหน่วยงานไม่มีหน้าที่และมีอำนาจจับกุม

- มีตัวเลขการนำส่งออกเป็นตัวเลขที่นำส่งออกจากประเทศแล้วมาส่งออกแล้วกลับเข้ามาแต่ไม่มีตัวเลขที่เป็นลับเพราะการส่งออนไลน์ไม่มีหน้าร้านโกดัง มีหน่วยงานที่ตั้งขึ้นมาคืออนุกรรมการปราบปรามบุหรี่ผิดกฎหมายโดยกรรมการทั้งหมดบูรณาการตั้งแต่สรรพสามิตบูรณาการตั้งแต่ตำรวจทหาร ฝ่ายปกครอง ศาลากรมีการสั่งการมีการจับเพราะกฎหมายในตัวในเรื่องของการปรับไม่มีโทษจำคุก และโครงสร้างภาษีที่ปรับกันมาเพื่อต้องการให้ลดปริมาณการบริโภคหรือน้อยลงถ้าเทียบเป็นม้วน ๕๑,๐๐๐ ล้านมวนกลมเป็นบุหรี่ถูกกฎหมายในอดีตคือ ๓๖,๐๐๐ ล้านมวน เป็นยาเส้นคือ ๑๒,๐๐๐ และเป็นบุหรี่พันกฎหมาย แต่บุหรี่ถูกกฎหมายจาก ร้อยละ ๗๐ ลดลงเหลือ ร้อยละ ๔๔ ยาเส้นจาก ร้อยละ ๒๔ ขึ้นมาเป็น ร้อยละ ๔๒ บุหรี่ผิดกฎหมาย ร้อยละ ๕ ขึ้นมาเป็น ร้อยละ ๑๓.๑๒ ซึ่งผลของการทำให้ราคาเพิ่มขึ้นมีช่องว่างระหว่างราคาถูกกฎหมายกับราคาผิดกฎหมาย

- ปัจจุบันมีห้องแล็บที่สามารถวิเคราะห์ยาทุกอย่างออกมาได้แต่โดยพระราชบัญญัติควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบโดยสาธารณสุขไม่สามารถทำอะไรได้ ในเรื่องของบุหรี่ผิดกฎหมาย บุหรี่นวัตกรรมเป็นข้อที่ไม่สามารถที่จะดำเนินการอะไรได้ด้วยข้อจำกัด วิธีทางแก้ต้องผ่านทางเลือกของนิติบัญญัติเรื่องแก้ไขกฎกระทรวง

- กรณีมีการขึ้นราคาใบยาสูบให้กับชาวไร่จากกำไรต้องดูแลห่วงโซ่ตั้งแต่ต้นทางอยู่ขั้นตอนของบอร์ดพิจารณาให้ขึ้นราคา และได้หารือกับสหภาพในปี ๒๕๖๖ สนับสนุนในเรื่องของปัจจัยการผลิตให้กับชาวไร่ประมาณ ๑๐๐ ล้านบาทโดยใช้เงินยาสูบ

- เรื่องภาษีมหาดไทยลดน้อยลงเพราะว่าบุหรี่เถื่อนเก็บภาษีไม่ได้ ได้ทำโครงการผ่านผู้ว่าราชการจังหวัดใหญ่ที่มีปัญหา เช่น จังหวัดตรัง นครศรีธรรมราช สงขลา ให้ประชาสัมพันธายาสูบหรือนิภาษีต้องมีการมาตรการลงโทษทางสังคม

สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)

สรุปประเด็นการพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในประเด็นต่าง ๆ ดังนี้

ข้อสอบถามและความคิดเห็นของคณะกรรมการ

- ขอรบกรณีหน่วยงานได้นำเงินไปซื้อหาเสียงเพื่อที่จะให้ประเทศไทยไปเป็นตัวแทนในระดับโทรคมนาคมของประเทศมีข้อเท็จจริงอย่างไร

- ประเด็นเรื่องการควรวรรณ True - DTAC กสทช. ได้มีการพิจารณาถึงเรื่องดังกล่าวอย่างไร ในการจะดำเนินการให้เป็นไปตามเงื่อนไขอย่างไร บังคับกับกลุ่มธุรกิจได้อย่างไร มีมาตรการเอาผิดกับใคร หรือไม่อย่างไร

หน่วยงานตอบข้อซักถาม

- เรื่องของการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานตามกฎหมายเป็นเรื่องการเข้าร่วมประชุมกับองค์กรระหว่างประเทศซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นการแลกเปลี่ยนข้อตกลงซึ่งในเรื่องที่เกี่ยวกับการหลักของ กสทช. เช่น การบริหารคลื่นความถี่เรื่องเกี่ยวกับกิจการดาวเทียมที่จะต้องเป็นสมาชิกไปร่วมประชุมกับองค์กรระหว่างประเทศ ยกตัวอย่างเช่น องค์กรระหว่างประเทศไอทียูซึ่งเดิมเป็นภารกิจของกระทรวงดิจิทัลแต่ได้มอบภารกิจผ่านกรมให้มิตติมอบหมายให้ กสทช. เป็นผู้ดำเนินการและเรื่องของการใช้จ่ายงบประมาณแทนในเวลาการไปประชุมก็จะเป็นเรื่องของเป็นผู้แทนประเทศไทยที่จะไปประชุมร่วมรวมทั้งองค์กรระหว่างประเทศอื่น ๆ ที่ กสทช. ก็ต้องเดินทางไปร่วมประชุมในฐานะเป็นผู้แทนประเทศไทย ร่วมกับกระทรวงต่างประเทศและกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม

- ในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับเรื่องการรวมธุรกิจระหว่าง True - DTAC ในส่วนของมาตรการได้มีการรวมธุรกิจซึ่งมาตรการเรื่องแรกคือเรื่องของการมีหน่วยธุรกิจ NGOs แล้วก็มีมีการมีการจัดเตรียมแจ้งแนวปฏิบัติแนว ในส่วนที่สองคือเรื่องของการนำส่งแผนนวัตกรรมในส่วนของการติดตามทุกเรื่องของมาตรการ กสทช. ได้มีการแต่งตั้งอนุกรรมการเพื่อติดตามราคา

เลิกประชุม เวลา ๑๗.๑๕ นาฬิกา

กลุ่มงานคณะกรรมการสิทธิการวิสามัญพิจารณา
ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี